

**HOTĂRÂREA nr. 90
din 26 august 2013**

**privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și comuna Halmășd
pentru realizarea unor lucrări de primă intervenție pe drumul județean pietruit
DJ109P: km 2+400-4+440**

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 9.293 din 21.08.2013 a președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate comun nr. 9.294 din 21.08.2013 al Direcției tehnice și al Direcției economice;
- art. 91 alin. (1) lit. e) și alin. (6) lit. a) și c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și comuna Halmășd pentru realizarea unor lucrări de primă intervenție pe drumul județean pietruit DJ1091P, km 2+400-4+440, conform *anexei* care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor prevăzute la art. 1, în sumă de 85.000 lei.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:

- Direcția tehnică;
- Direcția economică.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția tehnică;
- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția economică;
- Comuna Halmășd.

PREȘEDINTE,


Tiberiu Marc

Contrasemnează:

SECRETARUL JUDEȚULUI,


Cosmin - Radu Vlaicu

DEVIZUL GENERAL

ANEXA Nr. 5

privind cheltuielile necesare realizarii:

PIETRUIRE DJ 109 P KM: 2+400-4+440

In mii lei/mii euro la cursul 4.46 lei/euro din data de 7/1/2013

Conform H.G. nr. 28 din 2008

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA	Valoare (inclusiv TVA)	
		Mii lei	Mii euro	Mii lei	Mii lei	Mii euro
1	2	3	4	5	6	7
CAPITOLUL 1						
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului						
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOLUL 1	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 2						
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului						
2.1	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOLUL 2	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 3						
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica						
3.1	Studii teren	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.3	Proiectare si inginerie	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Consultanta	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.6	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOLUL 3	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 4						
Cheltuieli pentru investitia de baza						
4.1	Constructii si instalatii	68.52	15.37	16.45	84.97	19.06
4.1.1	DEVIZ ESTIMATIV	68.52	15.37	16.45	84.97	19.06
4.2	Montaj utilaj tehnologic	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice, si functionale cu montaj	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOLUL 4	68.52	15.37	16.45	84.97	19.06
CAPITOLUL 5						
Alte cheltuieli						
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii pentru organizarea santierului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioane, taxe si cote legale	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Costul creditului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	1.37	0.31	0.33	1.70	0.38
	TOTAL CAPITOLUL 5	1.37	0.31	0.33	1.70	0.38
CAPITOLUL 6						
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar						

DEVIZUL GENERAL: PIETRUIRE DJ 109 P KM: 2+400-4+440

1	2	3	4	5	6	7
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOLUL 6		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL:		69.89	15.68	16.77	86.67	19.44
din care: C+M		68.52	15.37	16.45	84.97	19.06

Intocmit,
drd. ing. Pop Nicolae

Redactat,
Olah Rodica

OBIECTIVUL: 43. PIETRUIRE DJ 109 P KM: 2+400-4+440
 OBIECTUL: 43.1. TERASAMENTE
 STADIUL FIZIC 43.1.1. DEVIZ ESTIMATIV

**FORMULARUL F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe
 categorii de lucrari**

- Lei -

27-Jun-13

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Simbol	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - Lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5	6 = 4 x 5
1	TSC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc,cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica,in pamant cu umiditate naturala,descarcare in autovehicule teren catg 2	100 mc	15.09	101.25	1,527.86
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	101.25	1,527.86
				transport:	0.00	0.00
2	TSA03B1	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1 m latime,executata fara sprijiniri,cu taluz inclinat,la fundatii,canale,etcin teren necoeziv sau slab coeziv, consistent, pana la 0,75 m adancime, teren mijlociu	mc	226.30	8.20	1,855.66
				material:	0.00	0.00
				manopera:	8.20	1,855.66
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	TRA01A01P	Transportul rutier alpamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 1 km	tona	2,717.28	2.00	5,434.70
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.14
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	2.00	5,434.56
4	DA04B1	Scarificare mecanizata a platformei drumului executata cu autogreder,pe adancimea necesara,insa cel putin 5 cmin impietruiri, cu adunarea materialului in sul sau cordon.	100 mc	12.24	95.10	1,164.02
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	95.10	1,164.02
				transport:	0.00	0.00
5	DH03A1	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executata mecanic, cu autogreder;	100 mp	122.40	1.89	231.34
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	1.89	231.34
				transport:	0.00	0.00
6	DH01A1	Astemerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere pietris,nisip sau piatra sparta cu autogreder ;	mc	1,050.00	0.33	346.50
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.33	346.50
				transport:	0.00	0.00
7	+ 2201672	Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 40-63 mm.	mc	1,050.00	42.30	44,415.00
8	TSD07B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t,in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare,exclusiv udarea fiecarui strat in parte,umpluturile executandu-se cu:pamant necoeziv grad. compactare 95-96%	100 mc	3.37	116.38	392.22
				material:	0.00	0.00
				manopera:	25.34	85.41
				utilaj:	91.04	306.80
				transport:	0.00	0.00
9	TRA01A20	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	1,575.00	4.50	7,087.50
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	4.50	7,087.50

CATEGORIA DE LUCRARI: DEVIZ ESTIMATIV

0	1	2	3	4	5	6 = 4 x 5	
10	DH11B1	Aducerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace mecanice	100 mp	40.80	30.85	1,258.68	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	29.65	1,209.72	
				utilaj:	1.20	48.96	
				transport:	0.00	0.00	
total manopera			ore	630.19			
total greutate materiale			tone	1,575.00			
articole TRA				12,522.06			
transport auto				0.00			
		procent:	material:	manopera:	utilaj:	transport:	total:
Cheltuieli directe:			44,415.00	3,150.93	3,625.49	12,522.06	63,713.47
Alte cheltuieli directe							
	CAS	20.80%	0.00	655.39	0.00	0.00	655.39
	Sanatate	5.20%	0.00	163.85	0.00	0.00	163.85
	Somaj	0.50%	0.00	15.75	0.00	0.00	15.75
	Fond de risc	0.24%	0.00	7.63	0.00	0.00	7.63
	Fond de garantare	0.25%	0.00	7.88	0.00	0.00	7.88
	Concedii și indemnizații	0.85%	0.00	26.78	0.00	0.00	26.78
Total Cheltuieli Directe:			44,415.00	4,028.21	3,625.49	12,522.06	64,590.75
Cheltuieli indirecte					3.00%		1,937.72
Profit					3.00%		1,995.85
TOTAL GENERAL fara TVA:						68,524.33	
TVA:						24.00 %	16,445.84
TOTAL GENERAL:						84,970.17	

1 EURO = 4.46 Lei, curs la data de 7/1/2013

Intocmit,
drd. ing. Pop Nicolae



Redactat,
Olah Rodica



Anexă

la Hotărârea Consiliului județean nr. 90 din 26 august 2013 privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și comuna Halmășd pentru realizarea unor lucrări de primă intervenție pe drumul județean pietruit DJ109P: km 2+400-4+440

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN
Nr. ____ din _____ 2013

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA HALMĂȘD
Nr. ____ din _____ 2013

ACORD DE ASOCIERE

între Județul Sălaj și comuna Halmășd, pentru realizarea unor lucrări de primă intervenție pe drumul județean pietruit DJ109P: km 2+400-4+440

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Marc Tiberiu – președinte al Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, P-ța. 1 Decembrie 1918, nr. 12, cod fiscal 4494764, cont RO86TREZ56121420209XXXXX, deschis la Trezoreria Zalău si

2). **Comuna Halmășd**, reprezentată prin Puscas Gavril primar, cu sediul în _____, nr. _____, cod fiscal _____, cont _____, deschis la Trezoreria _____

I. Obiectul acordului

Realizarea unor lucrări de primă intreventie pe drumul județean pietruit DJ109P: km 2+400-4+440 în condițiile specificate în prezentul acord.

II. Modalități de plată

Art. 1. Realizarea lucrărilor va fi finanțată din contribuția Județului Sălaj, în sumă de 85.000 lei .

În cadrul sumei repartizate se vor realiza următoarele lucrări:

- realizarea șanțurilor pentru scurgerea apei;
- completarea cu material pietros;
- scarificarea și reprofilarea drumului.

Art. 2. Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa sunt cele prevăzute în devizul estimativ anexat prezentului acord de asociere.

Art. 3. Consiliul Local al Comunei Halmășd va realiza lucrările accidentale de primă interventie pe drumul județean DJ109P: km 2+400-4+440, cu utilajele din dotare și autobasculante, astfel încât sectorul de drum să fie redat în circulație în condiții de siguranță a traficului.

Art. 4. Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție, în care vor fi nominalizați doi reprezentanți desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

III. Durata acordului

Art. 5. Executarea lucrărilor se va realiza in perioada 01.09.2013-30.09.2013.

IV. Obligațiile părților

Art. 6. Comuna Halmășd are obligația de a executa lucrările accidentale de primă intervenție corespunzătoare și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

Art. 7. Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul și de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate.

Art. 8. Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a retrage sumele alocate cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

Art. 9. Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 5.

JUDEȚUL SĂLAJ

**PREȘEDINTELE
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,**

DIRECTOR EXECUTIV,

DIRECTOR EXECUTIV,

VIZAT JURIDIC,

COMUNA HALMĂȘD

PRIMAR,

CONTABIL